
 

Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка 

выполнения муниципального задания, использования субсидий на финансовое 

обеспечение муниципального задания и на цели, не связанные с возмещением 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (в том числе  на 

реализацию национального проекта «Культура»)  Муниципальным 

бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования 

городского округа Новокуйбышевск Самарской области «Детская 

музыкальная школа им. Ю.А. Башмета» за 2021 год. Аудит закупок» 

(п. 2.6. плана работы на 2022 год) 

 

Контрольно-счетной палатой городского округа Новокуйбышевск проведено 

контрольное  мероприятие «Проверка выполнения муниципального задания, 

использования субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания и на 

цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание муниципальных 

услуг (в том числе  на реализацию национального проекта «Культура»)  

Муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного 

образования городского округа Новокуйбышевск Самарской области «Детская 

музыкальная школа им. Ю.А. Башмета» за 2021 год. Аудит закупок»  

Проверяемый период: 2021 год.   

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее: 

В целях реализации национального проекта «Культура» в Муниципальном 

бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования 

городского округа Новокуйбышевск Самарской области «Детская музыкальная 

школа им. Ю.А. Башмета» в 2021 году проведен капитальный ремонт на общую 

сумму 50 591 021,79, в том числе средств федерального бюджета – 31 168 346,65 

рублей, областного бюджета – 16 791 535,33 рублей, городского бюджета - 

2 631 139,72 рублей.  

В ходе проверки установлены недочеты в исполнительной документации. 

 Установлены нарушения единых требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учету, соблюдения требований трудового законодательства, 

порядка формирования муниципального задания, требований законодательства в 

сфере закупок. 

 По результатам контрольного мероприятия направлено представление об 

устранении нарушений, информационное письмо Главе городского округа 

Новокуйбышевск, отчет о результатах проверки в Думу городского округа 

Новокуйбышевск 
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7. В нарушение Положения «О порядке регулирования цен (тарифов) на услуги  

работы), оказываемые муниципальными учреждениями городского округа 

Новокуйбышевск на платной основе для физических и юридических лиц» 

утвержденное Решением Думы городского округа Новокуйбышевск от 

27.09.2012г. №393 (с изменениями) и Положения о порядке предоставления 

платных услуг в МБОУДО «ДМШ им. Ю.А. Башмета»  утвержденного 01.03.2021г. 

в 2021 году  учреждение оказывало услугу  без утвержденного тарифа. 

 

8.В нарушение ч. 1 ст. 24 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком МБОУДО 

«ДМШ им. Ю.А. Башмета» в один день было заключено 2 договора, а именно № 

1БАШ от 16.08.2021 на сумму 450 282,0 рубля и № 2БАШ от 16.08.2021 на сумму 

470 718,0 рублей (общая сумму двух заключенных договоров составила 921 000,0 

рублей) на выполнение идентичных электромонтажных работ с единственным 

поставщиком ООО «ПСК-Групп» по п.4 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ, 

что имеет признаки дробления более крупной сделки на более мелкие и является  

умышленным отступлением заказчика при осуществлении закупок от применения 

конкурентного способа определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей). 

 

9. В нарушение ч. 5 ст. 24 Федерального закона № 44-ФЗ МБОУДО «ДМШ им. 

Ю.А. Башмета» в результате заключения 2 договоров с единственным 

поставщиком ООО «ПСК-Групп» по п.4 ч.1 ст. 93 Федерального закона    № 44-

ФЗ заказчик не вправе был совершать действия, влекущие за собой 

необоснованное сокращение числа участников закупки (что в свою очередь 

повлекло нарушение положений Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О 

защите конкуренции"). 

 

10. По результатам проверки исполнительной документации (заказчиком для  

проверки представлен частичный пакет исполнительной документации (акты 

освидетельствования скрытых работ, которые не подтверждают сметный объем, 

документы о качестве и сертификаты соответствия)  установлено: 

 в нарушение п. 8.1.4 и п. 8.2.3 СП 48.13330.2019 «СНиП 12-01-20041  

подрядная организация ООО «ТЕТ А ТЕТ «М»2 по факту выполнения 

строительно-монтажных работ (в том числе скрытых), проведения 

испытаний инженерных систем и сетей предоставила не полный комплект 

исполнительной документации для подтверждения фактически 

                                                 
1 СП 48.13330.2019 «СНиП 12-01-2004. Организация строительства» (утв. приказом Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства РФ от 24 декабря 2019 г. № 861/пр. Введен с 25 июня 2020 г.) 
2 Муниципальный контракт от 24.05.21 №6310-05/21с ООО «ТЕТ А ТЕТ « М» на сумму 49 488 760,10 рублей на 
осуществление капитального ремонта МБОУДО «ДМШ им. Ю.А.Башмета» 

consultantplus://offline/ref=BDB24F8969F98D5D22ACFFCBD17590CB8C084509945E3CE541258952A3D7EA5A3492E8DB3C9148CD133EF5047910532850CF3436D128357867k0I
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выполненных работ проектным параметрам в соответствии с 

действующими нормативными документами. 

 в нарушение п.123 постановления Правительства РФ от 21.06.2010 № 468 

подрядная организация НМП «АПБ»4  сведения о проведенных 

контрольных мероприятиях и их результатах не отражала в общем журнале 

работ. 

 

 

 

 

                                                 
3 Постановление Правительства РФ от 21.06.2010 N 468 "О порядке проведения строительного контроля при 

осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства" 

(вместе с "Положением о проведении строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции и 

капитального ремонта объектов капитального строительства") 
4 Договор от 01.06.21 №164-21 с НМП «АПБ»  на сумму 599 000 рублей «Проведение строительного контроля».  

Строительный контроль проводился в отношении проведения капитального ремонта здания МБОУДО «ДМШ им. 

Ю.А.Башмета» по основным и дополнительным работам. 

 


